### ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к доработанному проекту закона Республики Крым «О порядке участия Министерства финансов Республики Крым в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального образования»

# 1. Цели и задачи законопроекта

Законопроект подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 19 ноября 2021 г. № 376-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

## 2. Концепция предлагаемого законопроекта

Проект подготовлен в связи с принятием Федерального закона от 19 ноября 2021 г. № 376-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которым закреплено обязательное участие финансовых органов субъектов Российской Федерации в проверке соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа квалификационным требованиям. Установлено, что порядок участия финансового органа субъекта Российской Федерации в проведении указанной проверки устанавливается законом субъекта Российской Федерации.

Законопроектом предусмотрены перечень документов, предоставляемых главой местной администрации в Министерство финансов Республики Крым, установлены сроки и способы проведения проверки соответствия кандидатов квалификационным требованиям, включая проведение собеседования с кандидатами, а также перечень принимаемых по результатам проверки решений и форма заключения о результатах проверки.

Проект закона Республики Крым «О порядке участия Министерства финансов Республики Крым в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального муниципального округа, округа квалификационным городского требованиям, руководителю финансового предъявляемым К доработан образования» Красногвардейским муниципального советом Республики Крым с учетом заключений Государственно-правового управления Президента Российской Федерации, Министерства финансов Республики Крым, правового управления аппарата Государственного Совета Республики Крым, Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым, Прокуратуры Республики Крым.

## 3. Обоснование необходимости принятия законопроекта

В соответствии с Федеральным законом от 19 ноября 2021 г. № 376-ФЗ необходимо установить порядок участия финансового органа субъекта Российской Федерации в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа квалификационным требованиям.

## 4. Прогноз последствий принятия законопроекта

Принятие данного законопроекта позволит урегулировать вопросы участия Министерства финансов Республики Крым в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа муниципального района, муниципального округа, городского округа квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа муниципального образования».

Глава муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, председатель Красногвардейского районного совета

Р.С. Шантаев